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den ikke være rigtig. Altsaa man ønskede i

Akademiets egen Jnteresse en Forandring i det

bestaaende Forhold, for at saae endnu høiere
Jndtægter af Godset; men ved Siden deraf
var man fuldkommen villig til at indrømme de

Begunstigelser, sont Resolutionen as Iste Juli
1846 indrommede Beboerne. Da imidlertid
bemeldte Resolution ikke ndtrykkelig var givet
Anvendelse paa Godset, og dets Forhold saa-
ledes henstod i en noget übestemt Tilstand,
saa seer man, at Bestyrelsen har holdtDisp-
ositionen over Godset tilbage, atGaardene have
henstaaet fæsteledige, fordi man ikke havde er-

holdt den almindelige Afgjørelse, hvortil dette

Forhold trængte-, og at man endogsaa, hvilket
ogsaa fremgaaer af Udvalgets Betænkning, fo-·
reløbigt har modtaget en Sum som Jndsæst-
ning afGaarde, som man dog,forudsatte snart
at ville blive overladte til Eiendom, Kort

sagt, det ersglanske klart, at det hele Forhold
befandt sig i en Stilling, hvori man vistnok
ikke behøvede Andet end at kjende det Mindste
til den forhenværende Cultusministets Rets-fø-
lelse og milde Sindelag, for at vide, at han
vilde føle sig høilig opfordret til at søge dette

Forhold endelig ordnet ved Lov. Det er saa-
ledes let forklarligt, at Loven er fremkommen,
eller at den forrige Cultusminister med Bered-

villighed er gaaet ind paa, at dette Forhold,
som saa helligt trængte til Afgjørelse, erholdt
sin endelige Ordning ved Lov, og det er ganske
naturligt, at den Lov er lagt til Grund for
Afgjørelsen, som Rigsdagen nylig har vedtaget
om meget beslægtede Forhold. Det er vistnok
saa, at der er nogen Forskjel mellemStatens
Gods og en offentlig Stiftelses Gods, selv om

denne tjener et Statsformaalz men det er dog
klart, at Hovedprineipet i Loven af Bde April
1851 omtrent maatte være det, som man fulgte
ved Behandlingen as nærværende Sag. Efter
den hele Udvikling, og efter hvad der var an-

ført i Loven af Bde April 1851, maatte man

over paa Selveiendoms-Systemet, og man

maatte gjøre dette paa en lempelig Maade for
Beboerne. Naar man nu frenihæver som en

Indvending mod Loven af Bde April 1851, at

den ikke indeholder noget Positivt, at den skulde
indeholde et misligt System, saa troer jeg ,

at

disse Bebreidelfer ere ganske ugrundede., Be-

meldte Lov foreskriver en Taration, som i

Sandhed er i.ligesaa god som den Taration,
som fandt Sted efter Resolutionen af Iste Juli
1846, en Taration, der ligger de her omhand-
lede Forhold meget neermere i deres tidligere
Skikkelse, end Refolutidnen af 1846 vilde ligge.
Den omfatter i enkelte Udtryk, hvad der skal
lægges tilGrund for Tarationenz det skalvære
en Afgiftstaratton, og Afgiften skal tareres efterl
Billighed« Men hvad-er Billighed? Er det

noget saa Usædvanligt, at manved Tarationen

skal tarere efter Billighed? Er det Eikte et lov-

bestemt Udtryk? Forekomtner det ikke allerede i

Christian den Femtes Lov, hvor deri s——7

———llfiges, at, naar et Huus skal tareres,
skal det netop være efter Billighed? Vil man

vide, hvad de gamle ansete Lovfottolkere have
forstaaet ved Billighed, da vil man finde, at

de netop ved dette Lovsted sige: -efter Bil-

lighed d: efter Tingenes sande Værdie«
,

og det er Prineipet i Loven af Bde April
1851. Naar Resolutionen af Iste Juli 1846

gik ud fra den øieblikkeltge Salgsværdie, paa

hvis af Regjeringen anerkjendte Ufuldkommen-
hed man søgte at hjælpe ved Noget, man

kaldtes en Gave,« saa skal man efter Loven af
Bde-April 1851 søge at finde den Afgift, som
kan være- den sande Værdie«, og hvilket Tids-

rum,, man skal ,lægge til Grund derfor, er an-

tydet i Loven af 1851, hvor«der er angivet
en Periode af de nærmeste 24 Aar. Det er

netop en Periode, som»med Lethed og Hen-
sigtsmæssighed kan benyttes i detpaagjældende
Forhold, fordi det er en Periode, hvori vi
endnu befinde os, og som bestemt adskiller sig
fra den tidligere Tid. Det er klart, at, naar

man lægger en saa lang Periode til Grund,
maa man komme til en Priis, hvormed ved-

kommendeStiftelse kan være ret vel tjent, og

som dog er saaledes,· at der sendnu kan være

nogen Udsigt for Beboerne til med Fordeel at

kunne gaae ind paa Kjøbet, eftersom det fast-
sættes efter den Periode, som endnu er i sin
Udvikling. Der er vel andre Bestemmelser i

Loven af Bde April 1851, som indeholde en

væsentlig Begunstigelse; det er saaledes en

meget væsentlig Begunstigelse, naar Salget
skeer saaledes, at, uagtet Bonden erhvervet
Eiendom, han dog for Livstid kan blive sid-


